江苏省交通运输厅
江 苏 省 财 政 厅
	文件

	苏交计〔2016〕 号

关于印发江苏省铁路综合客运枢纽建设项目
资金补助标准的通知
各市、县交通运输局、财政局：
为进一步促进我省铁路综合客运枢纽建设，加快构建综合交通运输体系，根据《关于印发江苏省省级客货运场站及路网连接公路建设专项资金管理办法的通知》（苏财规〔2015〕17号）的要求，制定江苏省铁路综合客运枢纽建设项目资金补助标准，并将有关事项通知如下：
一、江苏省铁路综合客运枢纽建设项目补助资金（以下简称“补助资金”）纳入省交通运输厅部门预算，省交通运输厅、财政厅负责实施。
省交通运输厅主要负责建立和管理项目库，提出年度建设项目方案和年度预算安排建议，检查督促项目实施和专项资金使用管理，组织开展项目绩效评价工作；省财政厅主要负责审核补助资金年度预算，参与项目审核，下达年度补助资金预算，对补助资金使用和管理进行监督。

二、铁路综合客运枢纽是指由铁路客运专线、城际铁路或其他干线铁路的铁路客运站与公交首末站、公路客运站（包括旅游集散中心，下同）、出租车蓄发区、社会停车场等有机组合，有条件的城市可与城市轨道站和汽车租赁设施等相结合，并同步规划建设的，位于县级及以上城市规划区的综合性客运场站。铁路综合客运枢纽应按照“零换乘”的要求进行规划建设，加强各种交通方式之间的衔接，方便公众出行。
三、补助资金支持的具体范围：主要用于铁路综合客运枢纽中的公交首末站、公路客运站、出租车蓄发区、社会停车场、公共换乘设施、信息调度系统等交通服务功能区的建设，省级补助资金不超过公共服务设施工程投资的50%。
四、资金补助标准：按照铁路综合客运枢纽项目的设计日换乘旅客发送量给予一定补助。铁路综合客运枢纽项目的设计日换乘旅客发送量是指综合枢纽中的公交首末站、公路客运站、城市轨道站等的日旅客发送量之和（下同）。
1、铁路综合客运枢纽项目的设计日换乘旅客发送量达到1.5万人次以上的，补助2000万元；0.8～1.5万人次的，补助1500万元；0.8万人次以下的，补助1000万元。
2、对于铁路客运站与公交首末站、公路客运站、出租车蓄发区、社会停车场、汽车租赁设施等交通服务功能区实现“一体化衔接和立体开发”的，增加1000万元。“一体化衔接和立体开发”指相关的交通服务功能区与铁路客运站在同一个建筑体内或者具有内部的联通通道；枢纽多种功能在地上、地下空间合理布局，地下空间得到充分开发利用。
3、补助资金在项目主体正式开工（基础出地面）后，结合工程年度实施进度、年度工程投资到位情况等因素，可分年度安排补助资金。
五、项目申报条件：
1、申报项目应符合城市枢纽总体规划、五年建设规划和三年滚动建设计划。
2、申报项目应提供以下材料：项目前期工作审批文件（可研报告和初步设计批复文件），项目规划建设许可证明材料，项目用地手续办理材料，项目可研报告和初步设计文本等。
省交通运输厅组织对申报项目进行审核，结合年度专项资金预算安排，研究确定拟支持的项目，经省财政厅会商统一后，编制年度建设计划。
六、项目资金申请与下达、绩效评价与监督检查等按照苏财规〔2015〕17号有关规定执行。
七、航空、水路综合客运枢纽，以及具有城市轨道交通换乘功能的道路客运主导型综合客运枢纽、具有P+R功能的较大规模的城市客运换乘中心参照铁路综合客运枢纽项目补助标准执行。
八、本补助标准自2017年1月1日起执行，即2017年新增列入省交通运输厅部门预算和省道路客货运场站建设投资计划的综合客运枢纽项目执行本补助标准。省交通运输厅2010年印发的《关于印发<江苏省铁路综合客运枢纽规划建设资金补助标准>的通知》(苏交计〔2010〕212号）同时废止。
特此通知。
江苏省交通运输厅                　江苏省财政厅
2016年 9 13日
江苏省交通运输厅办公室
             2016年  月  日印发

- 4 -
- 3 -